
Taktické cvičení VNN v podání ZZS JmK 
vysoce nebezpečná nákaza – MARBURG 

 
 
 

Ing. Vojtěch Nečas, DiS. 
vedoucí oddělení krizové připravenosti ZZS JmK 

 



21.5.2024 
 

zadání:  2 pacienti na 2 rozdílných místech 

 

 
 

 
 

 
Hlavní cíl:  
Prověřit součinnost složek IZS JMK při vzniku mimořádné události s podezřením na výskyt vysoce nebezpečné 

nákazy ve zdravotnickém zařízení a v ostatních prostorech (výskyt na dvou místech), dle STČ 16A/IZS.  

    
 





Termín a místo: 
 
21. 05. 2024 od 13:00 s čistou časovou dotací 2 hodiny 
 
 
 
1. místo zásahu  
 ozn. A – ŠVZ HZS Brno Líšeň, ul. Zaoralova/Zetor 
              „ordinace praktického lékaře“ 
 
2. místo zásahu 
 ozn. B – ŠVZ HZS Brno Líšeň, ul. Trnkova 
                                   „byt“ 
    

 



Scénář / příběh: 
 
Dva kolegové biologové odjeli na 3 týdny do východní Afriky. 
V termínu 19.4. – 10.5. 2024 byli v Keni a Ugandě. 
Typ pobytu: turistika v přírodě spojená s pozorováním a fotografováním zvířat. 
 
Parametry:  
- cestovali sami  
- ubytování v přírodě a vesnicích (ne hotely)  
- přímý kontakt s divokými zvířaty nebyl  
- jedli domorodé jídlo 
- nepotkali nikoho zjevně nemocného  
- na domorodém pohřebním obřadu nebyli  
- zdravotnické zařízení během cesty nenavštívili  
- v Ugandě se 6. 5. zúčastnili výpravy do jeskynního komplexu, kde žijí netopýři  
- v jeskyni nepoužívali žádné ochranné pomůcky jako rukavice, respirátor   



Hemoragická horečka Marburg 
 

Zdravotní stav: 
 

• na začátku pobytu pouze mírný průjem 
• poté zdravotně v pořádku 
• užívali antimalarika 
• očkování dle doporučení (nadstandardně žlutá zimnice, VHA, VHB, břišní tyfus, vzteklina) 
• onemocněli až po příletu, v letadle jim bylo dobře 
 

Příznaky: 
 

 Únava 
 Horečka do 38,5 
 Bolení hlavy 
 Bolest břicha 
 Dnes 2x zvracení 
 Krvácení jen občas z dásní  

 

 

 Horečka do 38,5 

 Malátnost  

 Bolest břicha 

 Od včerejška zvracení 

 Dnes průjem 

 Náznaky vyrážky na břiše 



Zapojení IZS a OOVZ 
 
Krajské ředitelství policie Jmk 
 
Hasičský záchranný sbor Jmk 
 
Krajská hygienická stanice JmK 
 
Zdravotnická záchranná služba Jmk, p.o. 
 

• ZOS 
• 2 prvosledové týmy – zásah v místě ohniska 
• 2 druhosledové týmy – transport pacientů 
• 2 vedoucí zdravotnické složky – sektorově 
• řídící ZZS JmK / OKP – štáb velitele zásahu 

 
    

 





Komunikace - spojení 
 
 na RDST MATRA kanál „705“  – komunikace ze štábu velitele zásahu (řídící ZZS) <> VZS (A,B) <> ZOS  
 na RDST MATRA kanál „DIR25“  – komunikace od sek. VZS (A) a zasahujících posádek v místě A  
 na RDST MATRA kanál „DIR23“  – komunikace od sek. VZS (B) a zasahujících posádek v místě B  
 na RDST MATRA kanál „112 IZS“  – aktivace do doby vytvoření štábu VZ 
 
    

 



BHT ZZS JmK 
 
 Primární vozidlo BHT – MB Sprinter (doublecup), TIPO – IsoArk 
 Sekundární vozidlo BHT –  MB Sprinter, TIPO – EGO Zlín 
 Doprovodná vozidla 

 
 Vznik BHT od podzimu 2013 
 Tým specializovaných činností od září 2022 
 Počet členů BHT: 

o 27 NLZP 
o 3 lékaři 
o 1 KZOS   

    

 



Synchronizace 
 
 štáb velitele zásahu 

o přímá komunikace, streamování situace ze zásahu B 
 příprava konvoje – PČR, HZS, ZZS, vozidlo velitelů IZS a KHS 
 ověřování příjmů pacientů (Bulovka, Těchonín) 
    

 



Děkuji za Vaši pozornost 
 
 
 
Ing. Vojtěch Nečas, DiS. 
vedoucí oddělení krizové připravenosti ZZS JmK 
necasv@zzsjmk.cz 


